
POLITIK

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Venstres nyudnævnte formand for 
Folketingets Energipolitiske Udvalg, 
Eyvind Vesselbo, er samtidig sit partis 
miljøordfører, og det kan vise sig at 
gavne fjernvarmens muligheder for at 
udnytte vedvarende energikilder. 

Han er meget opmærksom på 
Danmarks forpligtelser til at nedbrin-
ge CO2-udslippet og ser positivt på 
det bidrag, som fjernvarmen kan yde 
i den sammenhæng. 

Sympati for biobrændsler
- Jeg har meget stor sympati for bio-
brændsler, og jeg vil bestemt lytte, 
hvis der er muligheder, der ikke 
udnyttes i dag. Nu skal vi til at se på 
de alternative energiformer, som også 
omfatter solenergi, bølgekraft og 
vind. Energikilder som alle bidrager 
til at opfylde vores CO2 forpligtelser. 
Og hvis de alternative energiformer 
kan udnyttes fornuftigt i den kollek-
tive fjernvarmeforsyning, skal vi da 
gøre det. 

Eyvind Vesselbo pointerer dog, at 
det for ham er helt afgørende, at den 
økonomiske faktor inddrages i over-
vejelserne.

- Vi må ikke glemme økonomien, 
når vi overvejer nye initiativer. Det 
nytter eksempelvis ikke noget, at et 
projekt politisk stemmer med det, vi 
gerne vil, hvis det viser sig, at det er 
for dyrt at gennemføre.

Alle muligheder skal prøves
Det et Eyvind Vesselbos indtryk, at 
energiområdet med mange involvere-
de parter kan være et tungt system.

- Der bliver let for meget vanetænk-
ning, og indimellem er det nødven-
digt at ryste posen for at se, om der 
er noget, der kan gøres anderledes. 
Eksempelvis overskudsvarmen i virk-
somheder. Hvorfor skulle man ikke 
udnytte den? Det betyder ganske vist, 
at man skal ind og se på afgifter, men 
det må vi så gøre. Når vi kan spare 
energi og samtidig nedbringe CO2 
udslippet, er det et område, som vi 
må tage fat på. 

- Vi skal føre en politik, der er så 
logisk, at det er til at forstå, hvad vi 
laver. Som politiker må man følge med 
udviklingen, og hvis den eksisterende 
lovgivning ikke længere er fornuftig, 
må den tilpasses udviklingen, fastslår 
Eyvind Vesselbo.

I dialog med branchen
Eyvind Vesselbo vil gerne arbejde 
sammen med repræsentanter for 

energiområdet, og er meget interes-
seret i at komme i dialog med fjern-
varmebranchen. 

- Som politiker er det ved at komme 
ud og tale med de berørte parter, man 
får et seriøst grundlag for det, man 
siger. Når den teoretiske baggrund 
er der, skal man ud i marken for at 
få den praktiske tilgang til tingene. 
Det kræver en del benarbejde, men til 
gengæld står man stærkt i argumen-
tationen, når man kommer hjem. 

Som eksempel på, at det betaler 
sig at sætte sig grundigt ind i en sag, 
nævner Eyvind Vesselbo biogasområ-
det, hvor det lykkedes ham at komme 
igennem med et tilskud på 60 øre per 
kWh i 10 år.

- Det var en vanskelig opgave, men 
det viser jo bare, at selv om man 
løber panden mod en mur, er det ikke 
altid muren, der holder, siger Eyvind 
Vesselbo, der er en stærk fortaler for, 
at alle muligheder skal prøves af.

- Bare fordi der er et problem, kan 
det ikke nytte noget, at vi pakker det 
ind og gemmer det af vejen. Vi bliver 
nødt til at se på tingene, før vi tager 
stilling. 

- I det politiske system er det ofte 
sådan, at nye forslag bliver mødt med 
mange notater, der forklarer, hvorfor 
det ikke kan lade sig gøre. Det, jeg 
gerne vil have, er notater, der siger, 
hvordan kan det lade sig gøre, siger 
Eyvind Vesselbo, der ser frem til sam-
arbejdet med Venstres nye energipo-
litiske ordfører, Lars Chr. Lilleholt, der 
har en fortid som informationschef i 
Dansk Fjernvarme. 

lv@danskfjernvarme.dk

Ny formand for energipolitisk udvalg 
vil bryde med  vanetænkningen
Eyvind Vesselbo (V) mener, at det ind i mellem er nødvendigt at ryste posen, for at se, 
om noget kan gøres anderledes.
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Formand for energipolitisk udvalg, Eyvind 
Vesselbo, vil gerne i dialog med fjernvar-
mebranchen.


